



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	9.450.730,62	3.247.407,48	6.494.814,96	3.157.641,02	6.300.487,08	5.937.396,51
RECEITAS DE CAPITAL	796.255,65	293.372,16	586.744,32	434.113,20	530.837,10	306.925,82
SUBTOTAL	10.246.986,27	3.540.779,64	7.081.559,28	3.591.754,22	6.831.324,18	6.244.322,33
(-) DEDUÇÕES	1.597.080,54	516.335,72	1.032.671,44	525.427,11	1.064.720,36	1.003.027,91
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	32.657,04	37.108,68	74.217,36	14.903,35	21.771,36	30.330,10
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.114,20	10.228,40	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.564.423,50	474.112,84	948.225,68	510.523,76	1.042.949,00	972.697,81
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	8.649.905,73	3.024.443,92	6.048.887,84	3.066.327,11	5.766.603,82	5.241.294,42

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.686.081,17	2.895.360,39	5.790.720,78	1.341.118,45	8.262.973,73	4.726.022,79
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.686.081,17	2.895.360,39	5.790.720,78	1.341.118,45	8.262.973,73	4.726.022,79
DESPESAS DE CAPITAL	513.918,83	171.306,28	342.612,55	26.591,40	404.706,05	353.205,50
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	9.200.000,00	3.066.666,67	6.133.333,33	1.367.709,85	8.667.679,78	5.079.228,29
RESULTADO	-9.200.000,00	-3.066.666,67	-6.133.333,33	-1.367.709,85	-8.667.679,78	-5.079.228,29
RESULTADO	-7.635.576,50	-2.592.553,83	-5.185.107,65	-857.186,09	-7.624.730,78	-4.106.530,48
RESULTADO	-550.094,27	-42.222,75	-84.445,49	1.698.617,26	-2.901.075,96	162.066,13

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	385.372,22	752.389,51	573.271,52	-179.117,99	187.899,30
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	32.339,56	30.895,78	38.281,52	7.385,74	5.941,96
(+) Restos a Pagar Processados	59.925,28	4.787,26	4.787,26	0,00	-55.138,02
II - Dívida Consolidada Líquida	-357.786,50	-778.498,03	-606.765,78	171.732,25	-248.979,28
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-357.786,50	-778.498,03	-606.765,78	171.732,25	-248.979,28